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Abstrakt

Donedávna se pohlíželo na sestřih a transkripci jako na téměř nezávislé procesy. Dnes

však řada studií přináší mnoho důkazů o jejich propojení, a to i u kvasinky Saccharomyces

cerevisiae. Propojení těchto procesů je zprostředkováno zejména C-terminální doménou RNA

polymerázy II, kterou tvoří tandemově se opakující heptapeptidové sekvence – YSPTSPS.

Aminokyselinové zbytky heptapeptidové sekvence jsou v průběhu transkripce specificky fos-

forylovány, což reguluje samotný průběh transkripce a vazbu faktorů, mj. nezbytných pro

úpravu vznikajícího transkriptu. Úpravy primárního transkriptu tak probíhají u vyšších euka-

ryot zejména kotranskripčně, tzn. před ukončením transkripce a uvolněním funkční mRNA.

Názor na problematiku kotranskripčního sestřihu se u S. cerevisiae v posledních letech

značně měnil. Nicméně dnes se pohlíží na sestřih pre-mRNA většiny genů S. cerevisiae jako

na kotranskripční proces. RNA polymeráza II zpomaluje v oblasti terminálního exonu, což

poskytuje jednotlivým komponentám spliceosomu dostatek času pro jejich sestavení na

pre-mRNA a pro katalýzu sestřihu ještě před dokončením transkripce.

Klíčová slova: kotranskripční sestřih, RNA polymeráza II, Saccharomyces cerevisiae,

U snRNP, spliceosom, pre-mRNA

Abstract

Until recently, the splicing and transcription were seen as almost independent proces-

ses. However, today a lot of studies provide plenty of evidence about their connection, even in

the yeast Saccharomyces cerevisiae. The connection of these processes is particularly media-

ted by C-terminal domain of RNA polymerase II, which is consisted of tandemly repeated

heptapeptide sequence – YSPTSPS. Amino acid residues of this heptapeptide sequence are

specifically phosphorylated during transcription, which regulates transcription process and

also the binding of specific factors. These factors are necessary for processing of the nascent

transcript. Modifications of the primary transcript occur especially cotranscriptionally in

higher eukaryotes, thus before the transcription is terminated and also before the functional

mRNA is released.

Opinion on cotranscriptional splicing in S. cerevisiae were significantly changed in the

last years. However, nowadays the splicing of pre-mRNA of most genes in S. cerevisiae is

seen as cotranscriptional process. RNA polymerase II pauses within the terminal exons and

this pausing event provides sufficient time for each spliceosomal component to assemble on

the pre-mRNA and also for catalysis of splicing before the transcription termination.

Keywords: cotranscriptional splicing, RNA polymerase II, Saccharomyces cerevisiae,

U snRNP, spliceosome, pre-mRNA
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Seznam použitých zkratek

BS místo větvení

bp pár bází

CBC komplex vázající čepičku

CTD C-terminální doména RNA polymerázy II

EF exportní faktor

ChIP chromatinová imunoprecipitace

kb/min kilo báze za minutu

m7G 7-methylguanosin

mRNA mediátorová RNA

ncRNA nekódující RNA

nt nukleotid

NTC komplex proteinů asociovaných s Prp19

pre-mRNA prekurzor mediátorové RNA

pSer2 fosforylovaný serin CTD v pozici 2

pSer5 fosforylovaný serin CTD v pozici 5

RNAP I RNA polymeráza I

RNAP II RNA polymeráza II

RNAP III RNA polymeráza III

rRNA ribozomální RNA

snRNA malá jaderná RNA

snRNP malá jaderná ribonukleoproteinová partikule

tRNA transferová RNA

3ʹSS 3ʹ sestřihové místo

5ʹSS 5ʹ sestřihové místo

http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Methylguanosin&action=edit&redlink=1
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1. Úvod

Kvasinka S. cerevisiae je jeden z nejjednodušších eukaryotních organismů. Tento or-

ganismus se v některých buněčných pochodech a jejich regulacích může podobat vyšším eu-

karyotům. Díky této skutečnosti je možné některé výsledky, které byly získány studiem

S. cerevisiae, využít pro objasnění mechanismů u složitějších organismů. S. cerevisiae se mi-

mo jiné využívá pro studium sestřihu, kterého se u kvasinky účastní přibližně 90 proteinů

a téměř všechny mají své homology u vyšších eukaryot (Fabrizio et al., 2009). Z toho důvodu

je vhodné pro studium sestřihu u vyšších eukaryot nejprve dosáhnout detailních znalostí

sestřihu u S. cerevisiae. Její genom se skládá z 5850 funkčních genů, z nichž pouze 5 % obsa-

huje intron (přibližně 270 genů) a jen několik genů obsahuje více než jeden intron (Schwartz

et al., 2008).

Transkripcí RNA polymerázou II vzniká primární transkript (pre-mRNA), který dále

podstupuje řadu úprav vedoucích ke vzniku funkční mRNA. Mezi tyto úpravy patří syntéza

čepičky, sestřih a polyadenylace. Transkripce a úpravy pre-mRNA byly tradičně studovány

a chápány odděleně, dnes je však jasné, že dochází k jejich vzájemnému funkčnímu a regu-

lačnímu provázání.

Tato bakalářská práce se zaměřuje zejména na problematiku provázání transkripce

a sestřihu u S. cerevisiae. Sestřih je proces, který může probíhat buď před dokončením tran-

skripce – kotranskripčně, nebo až po jejím dokončení – posttranskripčně. Otázkou zůstává,

který z těchto mechanismů převažuje u kvasinky S. cerevisiae. Tato problematika je u vyšších

eukaryot mnohem detailněji prostudována a je obecně přijímáno, že v případě vyšších euka-

ryot sestřih probíhá převážně kotranskripčně. Nicméně názor na tuto problematiku se u kva-

sinky S. cerevisiae v posledních letech značně měnil.
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2. Transkripce u S. cerevisiae

Transkripce je proces, během kterého dochází k přepisu určité části nukleotidové sek-

vence DNA do sekvence RNA. Dává vzniknout transkriptu, který je komplementární

k jednomu z řetězců DNA a který se označuje jako pre-mRNA. Transkripce se skládá ze tří na

sebe navazujících fází, jsou to iniciace, elongace a terminace. Tento proces je katalyzován

třemi strukturně příbuznými DNA-dependentními RNA polymerázami: RNA polymeráza I

(RNAP I), RNA polymeráza II (RNAP II) a RNA polymeráza III (RNAP III). Každá

z polymeráz působí na různé skupiny genů. RNAP I slouží k syntéze ribozomální RNA

(rRNA), RNAP III syntetizuje transferovou RNA (tRNA), 5S rRNA a jiné malé nekódující

RNA. RNAP II je zodpovědná za transkripci všech genů kódujících proteiny (mRNA), ale

i některých nekódujících RNA (ncRNA).

2.1 RNA polymeráza II

2.1.1 CTD

Nejvíce studovanou polymerázou je RNAP II. Jedná se o multi-podjednotkový enzym,

který v kvasince zahrnuje 12 polypeptidů (Rpb1-Rpb12). Největší z nich, Rpb1, nese enzyma-

tickou katalytickou aktivitu. Součástí Rpb1 je C-terminální doména (CTD), kterou tvoří tan-

demově se opakující heptapeptidové sekvence – YSPTSPS. Množství repetic domén CTD se

liší mezi jednotlivými druhy eukaryot. Kvasinka S. cerevisiae obsahuje 26 těchto repetic

(Allison et al., 1985), zatímco u savců jich nalezneme 52 (Corden, 1990). CTD slouží jako

„vazebná plošina“ pro řadu proteinových faktorů, čímž usnadňuje jejich kotranskripční vazbu

a působení na pre-mRNA (Kornblihtt et al., 2004). Specifita a časování vazby je zajištěno

„CTD kódem“, který představují posttranslační modifikace jednotlivých aminokyselin hepta-

peptidové sekvence (Buratowski, 2003; Corden, 2007).

Nejčastější modifikací CTD je fosforylace. Může k ní docházet na pěti aminokyseli-

nách heptapeptidu, Tyr1, Ser2, Thr4, Ser5 a Ser7, přičemž nejvýznamnější je fosforylace na

Ser2 a Ser5. V jednotlivých fázích transkripce se stav fosforylace CTD mění (shrnuto

v Buratowski, 2009). Na promotor se obvykle váže polymeráza v hypofosforylovaném stavu.

Po iniciaci transkripce dochází k fosforylaci Ser5 (pSer5), což umožňuje uvolnění RNAP II

z promotoru a počátek elongace (Schroeder et al., 2000). Fosforylace Ser5 je nezbytná pro

vazbu enzymů, které se podílejí na tvorbě 7-methylguanosinové (m7G) čepičky na 5´-konci

4


[…]


sestřižena kotranskripčně (Obr. 10; Aitken et al., 2011). Tato představa sestřihu se liší od sav-

čího modelu, kde se předpokládá, že v takovém případě může být sestřih dokončen i po matu-

raci 3´-konce transkriptu (Rigo and Martinson, 2009). Autoři dále popírají obecnou představu,

že elongační fáze transkripce umělého konstruktu Ribo1 je jednoduchou, jednokrokovou re-

akcí. Jejich model sestřihu v kontextu transkripce je definován jako reakce, která zahrnuje 40

elongačních kroků, dva kroky sestřihu a úpravy 3´-konce transkriptu (Obr. 10; Aitken et al.,

2011).

Obr. 10: Schematické znázornění sestřihu v kontextu transkripce. Po iniciaci transkripce umě-

lého konstruktu Ribo1 začíná elongace v sekci e1. Na počátku exonu 2 může být aktivován kotran-

skripční sestřih (fi; tmavě zelená), nebo může pokračovat elongace bez aktivace sestřihu (ei, fialo-

vá). Transkripce je zastavena buď v sekci f40, poté co již proběhl první krok sestřihu (Ks1), nebo je

zakončena v sekci e40 bez aktivace sestřihové reakce. Pokud nedojde k aktivaci sestřihu během

transkripce, následuje štěpení a polyadenylace na 3´-konci pre-mRNA a vše je zakončeno dvěma

transesterifikačníma reakcema posttranskripčního sestřihu (Ps1 a Ps2, tmavě hnědá). V případě ko-

transkripčního sestřihu, v sekci f40, následuje druhá transesterifikační reakce (Ks2), a teprve poté

dochází k maturaci 3´-konce transkriptu (převzato a upraveno dle Aitken et al., 2011).
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Autoři exprimovali pre-mRNA Ribo1 z doxycyklinem ovládaného promotoru. Zavedli

bodovou mutaci do oblasti 3´SS umělého konstruktu Ribo1, čímž byl znemožněn druhý

sestřihový krok. Mutace v 3´SS měla za následek snížení pravděpodobnosti další iniciace

transkripce a pravděpodobnosti že první krok sestřihu proběhne kotranskripčně. Tato skuteč-

nost přináší další důkaz pro funkční propojení kotranskripčního sestřihu a transkripce (Aitken

et al., 2011).

Pokud autoři exprimovali pre-mRNA Ribo1 bez zavedené mutace, byl druhý krok

sestřihu prvních transkriptů dokončen až za 110 s, přičemž syntéza exonu 2 trvala přibližně

11 s; sestřih tedy musel probíhat posttranskripčně. Nicméně zhruba 10 min po indukci tran-

skripce byl čas potřebný pro druhý sestřihový krok redukován na 5,5 s; sestřih byl dokončen

již během transkripce. Autoři tedy předpokládali, že kotranskripční sestřih je „aktivován“ se

zpožděním. Tato skutečnost je s největší pravděpodobností způsobena tzv. „pozitivní zpětnou

vazbou“, která ovlivňuje rychlost druhého kroku sestřihu (Aitken et al., 2011). Podle autorů je

jedno z možných vysvětlení tohoto mechanismu recyklace jednotlivých snRNP, které se po

indukci sestřihu nacházejí v těsné blízkosti aktivního genu, a urychlují tak sestavení

spliceosomu na nově syntetizované pre-mRNA (Rino and Carmo-Fonseca, 2009). Mezi další

možná vysvětlení patří postupná koordinace vyvazování sestřihových faktorů, usnadnění

sestřihu zpomalením RNA polymerázy II (Alexander et al., 2010; Oesterreich et al., 2010)

nebo dynamické modifikace chromatinu (Alexander and Beggs, 2010).
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5. Závěr

V současnosti je obecně přijímáno, že sestřih většiny genů kvasinky S. cerevisiae pro-

bíhá kotranskripčně. V průběhu transkripce se RNAP II nepohybuje stálou rychlostí, ale do-

chází k jejímu zpomalení v konkrétních oblastech genu. Pro kotranskripční sestřih je význam-

né zejména zpomalení v oblasti terminálního exonu, které poskytuje spliceosomu dostatek

času pro jeho sestavení a pro katalýzu sestřihu před ukončením transkripce a maturací

3´-konce transkriptu (Alexander et al., 2010; Oesterreich et al., 2010).

Dosud není zcela jasné, na základě jakého mechanismu k tomuto zpomalení RNAP II

dochází. U testovaných genů S. cerevisiae nebyly až dosud identifikovány žádné specifické

elementy nebo chromatinové modifikace, které by zpomalení způsobovaly. Nicméně geny

obsahující intron, tedy přibližně 5 % genů S. cerevisiae, jsou vysoce transkribovány a dávají

vzniknout přibližně 30 % celkové mRNA v buňce (Ares et al., 1999). Je tedy možné, že právě

vysoká transkripční aktivita je jednou ze skutečností, která se zpomalením RNAP II úzce sou-

visí (Andersen and Jensen, 2010).

Otázkou zůstává, v čem je pro S. cerevisiae výhodnější kotranskripční sestřih. Jednou

z výhod kotranskripčního sestřihu je jeho vyšší efektivita oproti posttranskripčnímu průběhu

(Aitken et al., 2011; Yu et al., 2010). Zvýšení efektivity sestřihu je pravděpodobně způsobeno

zpomalením RNAP II v oblasti exonu 2, což dokazuje také studie z letošního roku, která do-

kládá, že efektivita sestřihu roste se snižující se rychlostí elongace (Moehle et al., 2014).

Kromě toho může hrát významnou roli také urychlení exportu mRNA z jádra po kotran-

skripčním sestřihu (Andersen and Jensen, 2010). V průběhu sestřihu s největší pravděpodob-

ností dochází k přípravě pre-mRNA na export z jádra a k navázání exportních faktorů na

mRNA (EF; Luo and Reed, 1999; Reed, 2003).
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