<b>Posudek na bakalářskou práci</b>
<input type="checkbox"/> školitelský posudek <input checked="" type="checkbox"/> oponentský posudek <b>Jméno posuzovatele:</b> Eva Kozáková <b>Datum:</b> 28.8.2014
<b>Autor:</b> Zuzana Cihlářová
<b>Název práce:</b> Je sestřih pre-mRNA v kvasince <i>S. cerevisiae</i> procesem ko- nebo postranskripčním?
<input checked="" type="checkbox"/> Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel). <input type="checkbox"/> Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.
<b>Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...)</b> Bakalářská práce Zuzany Cihlářové je zaměřena na problematiku pre-mRNA sestřihu v kvasince <i>S. cerevisiae</i> . Autorka si dala za cíl shrnout problematiku ko- a postranskripčního pre-mRNA sestřihu.
<b>Struktura (členění) práce:</b> Předložená bakalářská práce je standardně členěna. Autorka na úvod obecně popisuje průběh transkripce u <i>S. cerevisiae</i> , strukturu a funkci RNA polymerázy II a úpravy mRNA. Dále předkládá dosavadní poznatky o kinetice sestřihu. Na závěr zmiňuje výhody kotranskripčního sestřihu.
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? Práce obsahuje dostatek citací. Bohužel se autorka nevyhnula chybám v citacích – u některých poznatků citace chybí, u některých autorka cituje review a nikoli původní práce. Např.: na straně 8 poslední odstavec – autorka cituje review Moehle <i>et al</i> , 2014.
Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány? Práce neobsahuje vlastní výsledky.
<b>Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):</b> Po jazykové stránce je práce na dobré úrovni, bez výrazných chyb. Občas se vyskytují překlepy. Autorce bych doporučila sjednotit používané termíny – např.: nukleosom/nukleozóm. Toto se týká i popisků obrázků (čeština/angličtina).
<b>Splnění cílů práce a celkové hodnocení:</b> Bakalářská práce Zuzany Cihlářové je povedenou rešerší na téma kinetiky sestřihu. Tato práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci, a proto ji doporučuji k obhajobě.
<b>Otázky a připomínky oponenta:</b> <ol style="list-style-type: none"> <li>1) Jaké úpravy pre-mRNA budou ovlivněny, pokud bude transkripce probíhat RNA pol II bez CTD domény?</li> <li>2) Co je katalytickým jádrem spliceosomu?</li> <li>3) Kdy dochází k rozeznání kotranskripčně sestřihovaných intronů a jaké komplexy se účastní jejich degradace?</li> </ol>
<b>Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (bude zveřejněn)</b> <input checked="" type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl(a)
<b>Podpis školitele/opponenta:</b> <div style="text-align: center;"></div>